
四、法律規定教育議題納入課程實施情形（表 7-1-1） 

113 學年度 

重要教育工作 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域課程

計畫相符） 

備   註 年級 學期 
彈性課程 

或領域別 
主題名稱 週次 節數 

環境教育 

1 

上 

國語文 

國語文 

生活 

健康與體育 

鞦韆 

比一比 

開學了 

安全遊樂園 

第 14 週 

第 18 週 

第 1 週 

第 4 週 

1 節 

1 節 

2 節 

2 節 

每學年至少

4 小時 

 

融入課程、 

結合校外教

學或學校宣

導 

下 

國語文 

國語文 

國語文 

生活 

看 

花園裡有什麼 

七彩的虹 

大樹小花的訪客 

第 1 週 

第 2 週 

第 13 週 

第 5 週 

1 節 

1 節 

1 節 

2 節 

2 

上 

生活 

生活 

國語文 

國語文 

國語文 

健康與體育 

泡泡在哪裡 
分享學校附近的故事 

小鎮的柿餅節 

我愛冬天 

遠方來的黑皮 

圓的世界 

第 9週 

第 14 週 

第 9 週 

第 14 週 

第 16 週 

第 9 週 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

1 節 

1 節 

下 

生活 

國語文 

國語文 

色彩大集合 

花衣裳 

巨人山 

第 17 週 

第 3 週 

第 17 週 

2 節 

1 節 

1 節 

3 

上 

國語文 

國語文 

英語文 

社會 

藝術 

藝術 

小女生 

馬太鞍的巴拉告 

年齡 

校園安全 

色彩大發現 

豐富多樣的聲音 

第 9週 

第 14 週 

第 10 週 

第 9 週 

第 1 週 

第 17 週 

1 節 

1 節 

1 節 

1 節 

1 節 

1 節 

下 

藝術 

社會 

綜合 

左左右右長一樣 

家鄉故事新發現 

綠生活的行動 

第 1週 

第 19 週 

第 13 週 

1 節 

3 節 

2 節 

4 

上 

自然 

社會 

藝術 

國語文 

綜合活動 

地表物質有什麼 

器物與生活 

面面俱到 

建築界的長頸鹿 

社區資源探索 

第 3週 

第 10 週 

第 6 週 

第 14 週 

第 14 週 

3 節 

3 節 

1 節 

1 節 

1 節 

下 

綜合 

自然 

社會 

文化之美 
昆蟲如何成長變化 

家鄉的特產 

第 19 週 

第 13 週 

第 17 週 

2 節 

3 節 

3 節 

5 
上 

國語文 

綜合活動 

社會 

社會 

分享的力量 

角色放大鏡 

對生活空間的影響 

環境與居民的生活 

第 6週 

第 6週 

第 7週 

第 11 週 

3 節 

2 節 

3 節 

3 節 

下 國語文 「溜」出不一樣的人生 第 10 週 2 節 



綜合活動 

社會 

自我管理策略 
土地利用與永續發展 

第 3週 

第 16 週 

2 節 

3 節 

6 

上 

國語文 

國語文 

綜合 

自然 
 

臺灣美食詩選 

狐假虎威 

美力過生活 

水溶液的酸鹼性可

以改變嗎 

第 6週 

第 14 週 

第 9 週 

第 8 週 
 

2 節 

1 節 

2 節 

3 節 
 

下 

國語文 

國語文 

國語文 

綜合 

社會 
 

馬達加斯加，出發！ 

沉睡的天空之城 

走進太陽之城 

大自然的反撲 

世界文化在臺灣如

何展現？ 

第 1週 

第 3週 

第 5週 

第 1週 

第 3週 
 

1 節 

1 節 

1 節 

2 節 

2 節 
 

全校 

上 學校行事 環境教育宣導 
第 9週 

第 14 週 

1 節 

1 節 

下 學校行事 環境教育宣導 
第 3週 

第 17 週 

1 節 

1 節 

性別平等教育 

1 

上 

國語文 

生活 

健康與體育 

健康與體育 

本土語 

貓咪 

有趣的新玩法 

長大真好 

長大真好 

鳥仔 

第 1 週 

第 9 週 

第 1 週 

第 3 週 

第 12 週 

1 節 

2 節 

1 節 

1 節 

1 節 

每學期至少

4 小時 

 

除正式課程

以外規劃外

加課程或活

動 

下 

國語文 

生活 

生活 

健康與體育 

健康與體育 

和你在一起 

我們的玩具 

親水趣 

情緒處理機 

疾病知多少 

第 14 週 

第 11 週 

第 18 週 

第 4 週 

第 17 週 

1 節 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

2 

上 

生活 

生活 

生活 

健康與體育 

光影魔法師 

泡泡變變變 

五花八門的米食 

伸展繩 

第 7週 

第 11 週 

第 19 週 

第 1 週 

2 節 

2 節 

2 節 

1 節 

下 

國語 

生活 

生活 

健康與體育 

我的家人 

種子藏哪裡 

磁鐵妙用多 

小小運動家 

第 6週 

第 4週 

第 8週 

第 4週 

3 節 

2 節 

2 節 

1 節 

3 

上 

國語文 

英語文 

社會 

綜合 

藝術 

藝術 

妙故事點點名 

自我介紹 

親人的往來 

認識你我他 

玩劇大方秀 

線譜上的音樂 

第 3週 

第 4週 

第 3週 

第 1週 

第 12 週 

第 15 週 

2 節 

1 節 

3 節 

2 節 

2 節 

1 節 

下 

英語文 

英語文 

社會 

綜合 

綜合 

能力 

介紹家人 
課地方的場所、設施 

善用學習方法 

校園的美化 

第 9週 

第 12 週 

第 3 週 

第 8 週 

第 11 週 

1 節 

1 節 

3 節 

2 節 

2 節 



藝術 我來秀一下 第 9週 1 節 

4 

上 

藝術 

藝術 

綜合 

綜合 

健康與體育 

點、線、面的組合 

舞動身體樂韻律 

學習有妙方 

生命的舵手 

校慶運動會 

第 7週 

第 11 週 

第 2 週 

第 7 週 

第 4 週 

2 節 

2 節 

2 節 

2 節 

2 節 

下 

綜合 

綜合 

健康與體育 

生活創意大集合 

問題解決有妙招 

我的未來不是夢 

第 5週 

第 6週 

第 6週 

2 節 

2 節 

3 節 

5 

上 

綜合 

綜合 

藝術 

人與自然 

伙伴 Givemefive 

動人的歌曲 

第 1週 

第 7週 

第 2週 

2 節 

2 節 

2 節 

下 

社會 

綜合 

藝術 

教育與生活文化 

職業試金石 
打開童年記憶的寶盒 

第 14 週 

第 11 週 

第 2 週 

2 節 

2 節 

2 節 

6 

上 

藝術 

藝術 

綜合 

綜合 

藝術瑰寶 

視覺狂想 

無所不在的媒體 

真假虛實的資訊 

第 1週 

第 11 週 

第 1 週 

第 3 週 

1 節 

1 節 

2 節 

2 節 

下 

藝術 

藝術 

自然 

 

綜合 

畫出眼中的你 

留下一個紀念 

輪軸與滑輪如何便

利生活 

回憶總動員 

第 4週 

第 3週 

第 4週 

 

第 9 週 

1 節 

1 節 

2 節 

 

2 節 

全校 

上 學校行事 性別平等教育宣導 
第 1週 

第 11 週 

1 節 

1 節 

下 學校行事 性別平等教育宣導 
第 4週 

第 20 週 

1 節 

1 節 

性侵害犯罪防

治課程 

1 

上 
健康與體育

健康與體育 

長大真好 

動物拳 

第 3週 

第 10 週 

3 節 

2 節 

每學年至少

4 小時 

 

除正式課程

以外規劃外

加課程或活

動 

下 
健康與體育 

本土語 

情緒處理機 

保護目睭 

第 4週 

第 14 週 

1 節 

1 節 

2 

上 

生活 

生活 

健康與體育 

健康與體育 

國語文 

地震應變有方法 

泡泡變變變 

繩奇活力 

搖滾樂 

國王的新衣裳 

第 3週 

第 11 週 

第 3 週 

第 11 週 

第 11 週 

2 節 

2 節 

2 節 

2 節 

1 節 

下 

生活 

健康與體育 

健康與體育 

種子藏哪裡 

情緒處理機 

跳出活力 

第 4週 

第 4週 

第 8週 

1 節 

1 節 

2 節 

3 

上 

英語文 

綜合 

綜合 

自我介紹 

共同的任務 

巧手妙趣多 

第 4週 

第 4週 

第 19 週 

2 節 

2 節 

2 節 

下 
英語文 

藝術 

能力 

我們來演戲 

第 9週 

第 12 週 

2 節 

2 節 

4 上 健康與體育 「鈴」聲響起 第 12 週 3 節 



藝術 歡樂感恩的樂章 第 19 週 2 節 

下 
綜合 

藝術 

生活文化快樂 GO 

展現自我 

第 18 週 

第 2 週 

2 節 

2 節 

5 

上 
綜合 

綜合 

我的成長 

關鍵同理心 

第 3週 

第 11 週 

2 節 

2 節 

下 

國語文 

綜合 

綜合 

蚊帳大使 

自我管理策略 

「藝」同來賞美 

第 2週 

第 4週 

第 8週 

2 節 

2 節 

2 節 

6 

上 

綜合 

綜合 

國語文 

真假虛實的資訊 

生活好美麗 

朱子治家格言選 

第 3週 

第 6週 

第 3週 

2 節 

2 節 

2 節 

下 

綜合 

綜合 

自然 

特質知多少 

欣賞的魔力 

生活中如何利用能源 

第 12 週 

第 15 週 

第 9週 

2 節 

2 節 

2 節 

全校 

上 學校行事 
性侵害犯罪防治 

宣導 

第 5週 

第 12 週 

1 節 

1 節 

下 學校行事 
性侵害犯罪防治 

宣導 

第 2週 

第 8週 

1 節 

1 節 

家庭教育課程 

1 

上 

國語 

生活 

生活 

本土語 

鵝寶寶 

認識新同學 

校園安全小達人 

心肝仔囝 

第 3 週 

第 2 週 

第 7 週 

第 2 週 

1 節 

2 節 

2 節 

1 節 

每學年至少

4 小時 

 

除正式課程

以外需規劃

外加課程及

活動 

下 

國語 

國語 

國語 

生活 

健康與體育 

媽媽的音樂會 

鞋 

奶奶的小跟班 

我的書朋友 

心情追追追 

第 4 週 

第 5 週 

第 8 週 

第 8 週 

第 1 週 

1 節 

1 節 

1 節 

2 節 

1 節 

2 

上 

生活 

生活 

數學 

國語文 

國語文 

國語文 

光和影 

光和影小故事 

200 以內的數 

走過小巷 

「聰明」的小熊 

新年快樂 

第 5週 

第 8週 

第 2週 

第 5週 

第 12 週 

第 18 週 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

1 節 

1 節 

下 

生活 

生活 

數學 

國語文 

國語文 

國語文 

我的減塑行動 

感謝家人我愛您 

認識公分 

花衣裳 

神筆馬良 

快樂的探險家 

第 2週 

第 13 週 

第 11 週 

第 2 週 

第 13 週 

第 14 週 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

1 節 

1 節 

3 上 

國語文 

健康與體育 

健康與體育 

健康與體育 

藝術 

藝術 

綜合 

繞口令村 

眼睛視茫茫 

傷口處理 DIY 

英勇救援隊 

光的魔法 

玩劇大方秀 

情緒轉個彎 

第 5週 

第 1週 

第 6週 

第 8週 

第 7週 

第 13 週 

第 8 週 

1 節 

2 節 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

2 節 



下 

藝術 

藝術 

社會 

綜合 

健康與體育 

左左右右長一樣 

猜猜我是誰 

多樣的居民活動 

善用學習方法 

一生的變化 

第 2週 

第 7週 

第 6週 

第 8週 

第 1週 

1 節 

1 節 

2 節 

2 節 

1 節 

4 

上 

藝術 

綜合 

英語文 

本土語 

面面俱到 

工作甘苦談 

感覺 

辦桌 

第 5週 

第 12 週 

第 9 週 

第 5 週 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

下 

國語文 

藝術 

綜合 

本土語 

讀書報告-藍色小洋裝 
這就是我 

溝通有訣竅 

好厝邊 

第 7週 

第 2週 

第 2週 

第 2週 

1 節 

2 節 

2 節 

1 節 

5 

上 
社會 

綜合 

我們生活在一起 

角色放大鏡 

第 4週 

第 5週 

2 節 

2 節 

下 

國語文 

國語文 

國語文 

藝術 

藝術 

憧憬 

為生命找出口 
與達駭黑熊走入山林 

打開童年記憶的寶盒 

故鄉歌謠 

第 5週 

第 12 週 

第 18 週 

第 1 週 

第 11 週 

2 節 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

6 

上 

綜合 

綜合 

自然 

真假虛實的資訊 

服務學習伴我行 

氣候正在改變嗎 

第 4週 

第 14 週 

第 5 週 

2 節 

2 節 

2 節 

下 

國語文 

國語文 

藝術 

藝術 

沉睡的天空之城 
童年‧夏日‧棉花糖 

留下一個紀念 

藝想新世界 

第 2週 

第 9週 

第 13 週 

第 18 週 

1 節 

2 節 

1 節 

1 節 

全校 

上 學校行事 家庭教育宣導 

第 5週 

第 12 週 

第 18 週 

2 節 

2 節 

2 節 

下 學校行事 家庭教育宣導 

第 2週 

第 3週 

第 14 週 

2 節 

2 節 

2 節 

家庭暴力防治

課程 

1 

上 

生活 

生活 

數學 

校園安全小達人 

和風一起玩 

分與合 

第 7週 

第 13 週 

第 7 週 

2 節 

2 節

1 節 

每學年至少

4 小時 

 

可融入課程

或結合學校

宣導 

下 

國語文 

生活 

生活 

小種子快長大 

讓自己更好 

我的書朋友 

第 6週 

第 2週 

第 7週 

1 節 

2 節 

2 節 

2 

上 

生活 

生活 

國語文 

國語文 

健康與體育 

光和影 

學校附近有什麼 

走過小巷 

「聰明」的小熊 

我喜歡自己 

第 5週 

第 12 週 

第 5 週 

第 12 週 

第 12 週 

2 節 

2 節 

1 節 

1 節 

1 節 

下 
生活 

國語文 

磁鐵找朋友 

春天的顏色 

第 9週 

第 2週 

1 節 

1 節 



國語文 愛笑的大樹 第 9週 1 節 

3 

上 

社會 

國語文 

綜合 

多樣的居民活動 

小女生 

情緒大不同 

第 6週 

第 8週 

第 5週 

2 節 

1 節 

2 節 

下 

英語 

藝術 

綜合 

能力 

猜猜我是誰 

溝通小偵探 

第 7週 

第 7週 

第 1週 

1 節 

1 節 

2 節 

4 

上 
數學 

英語文 

測量與畫角

Culture、Exam 3 

第 5週 

第 21 週 

1 節 

1 節 

下 
國語文 

健康與體育 

學習地圖二 

躲避球大戰 

第 9週 

第 17 週 

2 節 

2 節 

5 

上 
國語文 

健康與體育 

與達駭黑熊走入山林 

兒食主張 

第 18 週 

第 11 週 

2 節 

1 節 

下 

國語文 

英語文 

綜合 

智救養馬人 

Illness 病症 

自我管理策略 

第 2週 

第 7週 

第 2週 

2 節 

2 節 

1 節 

6 

上 
綜合 

綜合 

人間處處有溫情 

世界大不同 

第 16 週 

第 18 週 

2 節 

2 節 

下 
綜合 

國語文 

珍惜生命 
如何張開追夢的翅膀 

第 5週 

第 14 週 

2 節 

2 節 

全校 

上 學校行事 家庭暴力防治宣導 
第 5週 

第 12 週 

1 節 

1 節 

下 學校行事 家庭暴力防治宣導 
第 2週 

第 8週 

1 節 

1 節 

備註： 

1. 其他於嘉義縣 113 學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列，非屬上列五項之議題，

請自行增加欄位。 

2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動，請填寫於「全校」欄位。 

 


